Autoriza a Companhia Estadual de Distribuição de 

Energia Elétrica (CEEE-D), pertencente à 

administração indireta do Estado do Rio Grande 

do Sul, a contratar operação de crédito externo, 

com garantia da União, com a Agência Francesa 

de Desenvolvimento (AFD), no valor de até     

US$ 87.457.986,00 (oitenta e sete milhões, 

quatrocentos e cinquenta e sete mil e novecentos e 

oitenta e seis dólares norte-americanos). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É a Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica (CEEE-D), 

controlada pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, autorizada a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da União, com a Agência Francesa de Desenvolvimento 

(AFD), no valor de até US$ 87.457.986,00 (oitenta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta 

e sete mil e novecentos e oitenta e seis dólares norte-americanos). 

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito destinam-se a financiar, 

parcialmente, o “Programa de Expansão e Modernização do Sistema Elétrico da Região 

Metropolitana de Porto Alegre e da Área de Abrangência do Grupo CEEE – Pró-Energia